外国语学院工会 2014 年度工作总结

2014年我院以《中共北京理工大学委员会关于加强和改

进工会工作的意见（试行）》为指导，认真贯彻落实学校工

会布置的各项工作和任务，现将部分工作成果汇报如下。

我院目前工会会员为 113 人，覆盖到全体教师。工会委

员 9 名，工会小组长 9名，覆盖到每个系部，工会工作体制

完备。

由于跨校区办学，我院有一多半的老师（主要是大学英

语及部分专业教师）在良乡授课，人员相对分散，资源不能

共享，开展活动也受到很大的限制。另外因专业特色，我院

女老师多，占 70%以上；年轻的女老师多、年轻的妈妈多，

照看家庭负担较重，且家居住地集中在市区北部如回龙观和

西三旗等，平时上完课就很少来学校。所以无论是组织校广

播操比赛还是开展的活动都比较难召集，开展活动难度很

大。尽管如此，我院也尽全力完成校工会布置下达的各项任

务，并在财力、人力有限的情况下，尽量为老师们办实事。

一、积极开展健康工程

1.在学院财力有限的情况下，每周两次在校体育馆租借

羽毛球场地。

2.积极组织老师参加校举办的广播操比赛和校运动会比

赛。

 1

3.组织登山活动，今年前往潭柘寺秋游。

二、积极开展“温暖工程”

1.今年我院有几位教室直系亲属去世，我院及时了解信

息，发放了抚慰金。

2.今年又响应校老干部处的号召，参加学校老干部处组

织的校“金婚庆祝活动”，为我院的金婚老师发放纪念品。

3.我院有几位患病做手术的教师，学院获悉后前往慰问。

三、青年教师培养

我院青年教师比较多，所以对青年教师的培养是我们工

会的一个主要工作，又因为是以教学为主的单位，所以学校

每年的“青年教师基本功比赛”我们工会会同学院其他部门

都极为重视，认真组织。今年 3月，结合学校工会下发的学

校青年教师基本功比赛的文件精神，我们在全院范围内组织

了学院教师基本功比赛。老师们通过比赛，相互交流、观摹，

取长补短，达到了学习、提高的目的。

四、每年年底组织老师参加学院的年终工作总结大会及

年会，交流思想，增强学院的凝聚力

                                    外国语学院工会

                                   2014 年 12月 10 日

 2